die theoretisch Ergebnis basierte Kompensation angefordert werden könnte, vergleichbar mit Gutschriften unter KP),
Balken im negativen Bereich resultieren aus Emissionen über der Referenz (vergleichbar mit Lastschriften unter KP).

Unter diesem Berichtsumfang ergibt sich hinsichtlich der Emissionsminderungen im Verhältnis zur
Referenz ein vollkommen anderes Bild als unter RED (siehe Abbildung 72). Aufgrund des starken An-
stiegs des Emissionsverlaufes ergeben sich unter dem -50 % Szenario Emissionsminderungen für 3
von 4 Referenzen. Im Vergleich zu den geringen historischen Gesamtemissionen von 1990 würde je-
doch nicht einmal ein Emissionsrückgang um 50 % in Emissionsminderungen im Vergleich zu Refe-
renz resultieren. Im Vergleich zu den aktuelleren Referenzen (BY 2010 und BP 2006-2010) könnten
bei einem Emissionsrückgang von 10 % Emissionsminderungen angerechnet werden. Eine Zunahme
der Emissionen um 10 % würde bei keiner Referenz in anrechenbaren Emissionsreduktionen resultie-
ren. Bei dem für REDD+ unterstellten Anrechnungsumfang aller Aktivitäten kommt das Beispiel zu
dem Ergebnis, das aktuellere Referenzzeiträume attraktiver sind als historische.

0

200

400

600

800

1.000

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Em
iss

io
ne

n
in

M
t C

O
2

Entw./Einb./ Degrad.
BAU Entw./Einb./ Degr. (2006-2010)
Szenario -10 %
Szenario -50 %
Szenario +10 %

-700
-500
-300
-100
100
300
500
700
900

M
t C

O
2

BY 1990 BY 2010 BP 1990-2010 BP 2006-2010

LULUCF post-2020

 117

Damit illustriert das Rechenbeispiel mit Indonesien einerseits eindrücklich die potentielle Bedeutung
von nicht berücksichtigten Aktivitäten/Emissionen, und andererseits welche Auswirkungen es haben
kann, wenn alle Länder ihre Referenz aufgrund nicht standardisierter Methoden selbstständig festle-
gen. Die Auswertung der REDD+ Submissionen hat gezeigt, dass die meisten Länder sich für Kombina-
tionen entscheiden, die für sie vorteilhaft sind. Nicht standardisierte Methoden bergen somit die Ge-
fahr des Cherry Picking und können ambitionierte globale Emissionsreduktionen gefährden.